

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI															
1.1.1	Contributi ordinari	76.415,00		76.415,00	75.545,00	53.720,00	21.825,00	-870,00	31.780,43		14.847,00	16.933,43	38.758,43	114.124,00	68.567,00	-45.557,00
1.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti	3.750,00		3.750,00	4.250,00	3.750,00	500,00	500,00	1.850,00		1.450,00	400,00	900,00	4.700,00	5.200,00	500,00
1.1.4	Contributi annuali Elenco Speciale	5.405,00		5.405,00	3.230,00	1.800,00	1.430,00	-2.175,00	4.882,00		1.388,00	3.494,00	4.924,00	10.712,00	3.188,00	-7.524,00
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	85.570,00		85.570,00	83.025,00	59.270,00	23.755,00	-2.545,00	38.512,43		17.685,00	20.827,43	44.582,43	129.536,00	76.955,00	-52.581,00
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI															
1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	1.200,00		1.200,00				-1.200,00	798,73			798,73	798,73	1.200,00		-1.200,00
1.3.3	Proventi rilascio certificati	500,00		500,00	330,00	330,00		-170,00						500,00	330,00	-170,00
1.3.5	Proventi rilascio Sigillo	350,00		350,00	245,00	245,00		-105,00						350,00	245,00	-105,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	2.050,00		2.050,00	575,00	575,00		-1.475,00	798,73			798,73	798,73	2.050,00	575,00	-1.475,00
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI															
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti				4,24	4,20	0,04	4,24					0,04		4,20	4,20
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI				4,24	4,20	0,04	4,24					0,04		4,20	4,20
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI															
1.10.1	Recuperi e rimborsi		4.000,00	4.000,00	3.986,00	3.986,00		-14,00	265,17			265,17	265,17	4.000,00	3.986,00	-14,00
1.10.2	Proventi rimborsi spese	6.000,00		6.000,00	4.897,35	4.460,00	437,35	-1.102,65	50,00		10,00	40,00	477,35	6.000,00	4.470,00	-1.530,00
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	6.000,00	4.000,00	10.000,00	8.883,35	8.446,00	437,35	-1.116,65	315,17		10,00	305,17	742,52	10.000,00	8.456,00	-1.544,00
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	93.620,00	4.000,00	97.620,00	92.487,59	68.295,20	24.192,39	-5.132,41	39.626,33		17.695,00	21.931,33	46.123,72	141.586,00	85.990,20	-55.995,80
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	4.100,00		4.100,00	6.672,95	5.616,85	1.056,10	2.572,95	47,26		29,12	18,14	1.074,24	4.118,00	5.645,97	1.527,97
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	2.500,00		2.500,00	1.931,48	1.931,48		-568,52	80,00		80,00			2.500,00	2.011,48	-488,52

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi				1.470,08	1.400,08	70,00	1.470,08					70,00		1.400,08	1.400,08
3.1.7	Contributi a favore Consiglio Nazionale	44.850,00		44.850,00	45.435,00	32.000,00	13.435,00	585,00	14.385,00		5.290,00	9.095,00	22.530,00	61.157,00	37.290,00	-23.867,00
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	2.000,00		2.000,00	4.245,94	4.245,94		2.245,94	896,79			896,79	896,79	2.000,00	4.245,94	2.245,94
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	53.450,00		53.450,00	59.755,45	45.194,35	14.561,10	6.305,45	15.409,05		5.399,12	10.009,93	24.571,03	69.775,00	50.593,47	-19.181,53
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	53.450,00		53.450,00	59.755,45	45.194,35	14.561,10	6.305,45	15.409,05		5.399,12	10.009,93	24.571,03	69.775,00	50.593,47	-19.181,53
	TOTALE ENTRATE	147.070,00	4.000,00	151.070,00	152.243,04	113.489,55	38.753,49	1.173,04	55.035,38		23.094,12	31.941,26	70.694,75	211.361,00	136.583,67	-74.777,33
	AVANZO DI AMM.NE INIZIALE	79.409,49	-5.854,62	73.554,87	73.554,87											
	TOTALE GENERALE	226.479,49	-1.854,62	224.624,87	225.797,91	113.489,55	38.753,49	1.173,04	55.035,38		23.094,12	31.941,26	70.694,75	211.361,00	136.583,67	-74.777,33

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI															
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE															
1.1.1	Rimborsi ai Consiglieri	5.000,00		5.000,00	3.348,79	2.619,79	729,00	-1.651,21	362,30		362,30		729,00	5.000,00	2.982,09	-2.017,91
1.1.2	Assicurazioni Consiglieri	1.000,00	750,00	1.750,00	1.709,36	1.709,36		-40,64						1.750,00	1.709,36	-40,64
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	6.000,00	750,00	6.750,00	5.058,15	4.329,15	729,00	-1.691,85	362,30		362,30		729,00	6.750,00	4.691,45	-2.058,55
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO															
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	23.150,00		23.150,00	21.019,60	21.019,60		-2.130,40						26.650,00	21.019,60	-5.630,40
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	6.850,00		6.850,00	5.901,57	5.015,46	886,11	-948,43	916,13		916,13		886,11	7.800,00	5.931,59	-1.868,41
1.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto	2.150,00		2.150,00	1.699,64		1.699,64	-450,36	16.983,50			16.983,50	18.683,14	19.247,00		-19.247,00
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	32.150,00		32.150,00	28.620,81	26.035,06	2.585,75	-3.529,19	17.899,63		916,13	16.983,50	19.569,25	53.697,00	26.951,19	-26.745,81
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI															
1.3.3	Acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico	500,00		500,00	87,72	87,72		-412,28						500,00	87,72	-412,28
1.3.4	Uscite di rappresentanza	3.000,00	5.500,00	8.500,00	8.341,40	7.991,40	350,00	-158,60					350,00	8.500,00	7.991,40	-508,60
1.3.5	Spese di manutenzione imp. e macch.	700,00		700,00	699,90	699,90		-0,10						700,00	699,90	-0,10
1.3.6	Canoni di assistenza e licenze software	3.500,00	400,00	3.900,00	3.025,50	2.954,00	71,50	-874,50	433,82			433,82	505,32	4.333,82	2.954,00	-1.379,82
1.3.7	Spese diverse non classificabili	1.100,00		1.100,00	929,83	929,83		-170,17	1.604,14		4,00	1.600,14	1.600,14	2.700,00	933,83	-1.766,17
1.3.8	Onorari e compensi professionali	750,00	-600,00	150,00				-150,00	8.560,40					1.350,00	8.560,40	7.210,40
1.3.9	Spese acquisto Sigilli	350,00		350,00	255,59	255,59		-94,41						350,00	255,59	-94,41
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	9.900,00	5.300,00	15.200,00	13.339,94	12.918,44	421,50	-1.860,06	10.598,36		8.564,40	2.033,96	2.455,46	18.433,82	21.482,84	3.049,02
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI															
1.4.1	Spese di locazione immobile	23.500,00	-2.250,00	21.250,00	14.921,22	14.921,22		-6.328,78						21.250,00	14.921,22	-6.328,78
1.4.2	Servizi di pulizia	2.700,00		2.700,00	2.449,80	1.431,47	1.018,33	-250,20	407,33				1.018,33	2.950,00	1.838,80	-1.111,20
1.4.3	Servizi telefonici e internet	1.500,00		1.500,00	1.200,34	1.094,97	105,37	-299,66	93,17				105,37	1.650,00	1.188,14	-461,86
1.4.4	Servizi fornitura energia	1.500,00		1.500,00	1.414,17	1.302,37	111,80	-85,83					111,80	1.750,00	1.302,37	-447,63

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1.4.5	Servizi postali	1.000,00		1.000,00	370,25	370,25		-629,75						1.000,00	370,25	-629,75
1.4.6	Cancelleria e stampati	800,00		800,00	394,14	394,14		-405,86						800,00	394,14	-405,86
1.4.7	Spese condominiali	1.600,00		1.600,00	800,00	800,00		-800,00	3.320,00			3.320,00	3.320,00	4.820,00	800,00	-4.020,00
1.4.8	Spese noleggio beni mobili	300,00		300,00	219,60	109,80	109,80	-80,40					109,80	300,00	109,80	-190,20
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	32.900,00	-2.250,00	30.650,00	21.769,52	20.424,22	1.345,30	-8.880,48	3.820,50		500,50	3.320,00	4.665,30	34.520,00	20.924,72	-13.595,28
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI															
1.5.1	Spese convegni-studi e formazione	10.000,00		10.000,00	3.777,24	3.309,10	468,14	-6.222,76					468,14	10.000,00	3.309,10	-6.690,90
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	10.000,00		10.000,00	3.777,24	3.309,10	468,14	-6.222,76					468,14	10.000,00	3.309,10	-6.690,90
1.6	TRASFERIMENTI PASSIVI															
1.6.5	Ad Associazioni ed Enti Diversi	300,00		300,00	300,00	300,00			1.000,00					300,00	1.300,00	1.000,00
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	300,00		300,00	300,00	300,00			1.000,00					300,00	1.300,00	1.000,00
1.7	ONERI FINANZIARI															
1.7.1	Spese e commissioni bancarie e postali	700,00		700,00	514,36	458,31	56,05	-185,64	41,05				56,05	750,00	499,36	-250,64
1.7.2	Interessi passivi su mutui	1.250,00		1.250,00	560,39	560,39		-689,61						1.250,00	560,39	-689,61
1.7.3	Spese riscossione tassa annuale Esattoria	100,00		100,00				-100,00						100,00		-100,00
	TOTALE ONERI FINANZIARI	2.050,00		2.050,00	1.074,75	1.018,70	56,05	-975,25	41,05				56,05	2.100,00	1.059,75	-1.040,25
1.8	ONERI TRIBUTARI															
1.8.1	Imposte, tasse, ecc.	240,00		240,00	234,62	186,06	48,56	-5,38					48,56	240,00	186,06	-53,94
1.8.2	Irap dipendenti	2.000,00		2.000,00	1.936,04	1.523,45	412,59	-63,96	1.150,00				412,59	2.000,00	2.673,45	673,45
1.8.4	Tributi vari	500,00	200,00	700,00	689,70	689,70		-10,30	368,00					1.082,00	1.057,70	-24,30
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	2.740,00	200,00	2.940,00	2.860,36	2.399,21	461,15	-79,64	1.518,00				461,15	3.322,00	3.917,21	595,21
1.10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.10.2	Dotazione costituzione Fondazione								10.000,00				10.000,00			
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI								10.000,00				10.000,00			
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	96.040,00	4.000,00	100.040,00	76.800,77	70.733,88	6.066,89	-23.239,23	45.239,84		12.902,38	32.337,46	38.404,35	129.122,82	83.636,26	-45.486,56

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE															
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE															
2.2.2	Acquisto Macchine Ufficio	1.000,00		1.000,00	350,00	350,00	-650,00						1.000,00	350,00	-650,00	
2.2.3	Acquisto attrezzatura varia e minuta	1.000,00		1.000,00	211,00	211,00	-789,00						1.000,00	211,00	-789,00	
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	2.000,00		2.000,00	561,00	561,00	-1.439,00						2.000,00	561,00	-1.439,00	
2.6	RIMBORSI DI MUTUI															
2.6.1	Rate di rimborso mutuo n.	13.150,00		13.150,00	13.143,91	13.143,91	-6,09						13.150,00	13.143,91	-6,09	
	TOTALE RIMBORSI DI MUTUI	13.150,00		13.150,00	13.143,91	13.143,91	-6,09						13.150,00	13.143,91	-6,09	
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	15.150,00		15.150,00	13.704,91	13.704,91	-1.445,09						15.150,00	13.704,91	-1.445,09	
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	4.100,00		4.100,00	6.672,95	5.735,83	937,12	2.572,95	25,24		25,24		937,12	4.100,00	5.761,07	1.661,07
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	2.500,00		2.500,00	1.931,48	1.641,54	289,94	-568,52	299,87		299,87		289,94	2.500,00	1.941,41	-558,59
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi				1.470,08	1.400,08	70,00	1.470,08					70,00		1.400,08	1.400,08
3.1.7	Contributi a favore Consiglio Nazionale	46.345,00		46.345,00	45.435,00	33.489,50	11.945,50	-910,00	550,00		550,00		11.945,50	46.345,00	34.039,50	-12.305,50
3.1.8	Somme pagate per conto terzi	2.000,00		2.000,00	4.245,94	4.139,80	106,14	2.245,94	313,78		35,38	278,40	384,54	2.000,00	4.175,18	2.175,18
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	54.945,00		54.945,00	59.755,45	46.406,75	13.348,70	4.810,45	1.188,89		910,49	278,40	13.627,10	54.945,00	47.317,24	-7.627,76
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	54.945,00		54.945,00	59.755,45	46.406,75	13.348,70	4.810,45	1.188,89		910,49	278,40	13.627,10	54.945,00	47.317,24	-7.627,76
	TOTALE USCITE	166.135,00	4.000,00	170.135,00	150.261,13	130.845,54	19.415,59	-19.873,87	46.428,73		13.812,87	32.615,86	52.031,45	199.217,82	144.658,41	-54.559,41
	AVANZO DI AMM.NE FINALE	60.344,49	-5.854,62	54.489,87	75.536,78											
	TOTALE GENERALE	226.479,49	-1.854,62	224.624,87	225.797,91	130.845,54	19.415,59	-19.873,87	46.428,73		13.812,87	32.615,86	52.031,45	199.217,82	144.658,41	-54.559,41

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA'				
Codice	Descrizione	2015	2014	Differenza
2	IMMOBILIZZAZIONI			
2.1	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
2.1.2	Mobili, Impianti e Arredi	82.671,17	82.671,17	
2.1.3	Macchine Ufficio	14.408,42	14.058,42	350,00
2.1.4	Attrezzatura varia e minuta	1.323,24	1.112,24	211,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	98.402,83	97.841,83	561,00
2.3	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
2.3.1	Depositi Cauzionali	3.677,47	3.677,47	
2.3.2	Partecipazione Associazione Onlus Comunitas	100,00	100,00	
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	3.777,47	3.777,47	
2.4	IMMOBILIZZAZIONE IMMATERIALI			
2.4.1	Software e licenze d'uso	728,66	728,66	
2.4.2	Migliorie su beni di terzi	15.375,67	15.375,67	
2.4.3	Sito WEB	1.300,00	1.300,00	
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONE IMMATERIALI	17.404,33	17.404,33	
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	119.584,63	119.023,63	561,00
3	ATTIVO CIRCOLANTE			
3.2	CREDITI			
3.2.1	Crediti verso Iscritti	67.951,16	53.746,16	14.205,00
3.2.3	Crediti verso altri Ordini	437,35		437,35
3.2.7	Crediti Diversi	1.127,16	1.127,16	
	TOTALE CREDITI	69.515,67	54.873,32	14.642,35
3.4	DISPONIBILITA' FINANZIARIE			
3.4.1	Cassa e Tesoreria	436,51	852,44	-415,93
3.4.6	Banca Nuova c/c 193753	52.836,65	59.828,28	-6.991,63
3.4.8	Banca Prossima c/c 1000/5099	3.600,32	4.267,50	-667,18
	TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE	56.873,48	64.948,22	-8.074,74
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	126.389,15	119.821,54	6.567,61
4	PARTITE DI GIRO			
4.1	CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO			
4.1.1	Ritenute Erariali	29.114,05	22.441,10	6.672,95
4.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	12.082,43	10.150,95	1.931,48
4.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	3.210,36	1.740,28	1.470,08
4.1.7	Contributi a favore Consiglio nazionale	332.237,00	286.802,00	45.435,00
4.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	10.531,94	6.517,00	4.014,94
	TOTALE CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	387.175,78	327.651,33	59.524,45
	TOTALE PARTITE DI GIRO	387.175,78	327.651,33	59.524,45

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2015

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI - TRAPANI

	TOTALE ATTIVITA'	€ 633.149,56	€ 566.496,50	€ 66.653,06
	TOTALE A PAREGGIO	€ 633.149,56	€ 566.496,50	€ 66.653,06

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'				
Codice	Descrizione	2015	2014	Differenza
11	PATRIMONIO NETTO			
11.1	CONTI PATRIMONIALI			
11.1.3	Fondo di riserva vincolato - differenza patrimoni	19.509,75	21.959,75	-2.450,00
11.1.8	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	70.466,53	75.023,57	-4.557,04
11.1.9	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	4.529,33	-7.007,04	11.536,37
	TOTALE CONTI PATRIMONIALI	94.505,61	89.976,28	4.529,33
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	94.505,61	89.976,28	4.529,33
13	FONDI			
13.1	FONDI AMMORTAMENTO			
13.1.2	F.do Ammortamento Mobili ed Impianti	71.135,14	62.220,88	8.914,26
13.1.3	F.do Ammortamento Macchine Ufficio	13.285,35	12.515,56	769,79
13.1.4	F.do Ammortamento software e licenze d'uso	728,66	728,66	
13.1.5	F.do Ammortamento migliorie su beni di terzi	9.911,03	8.630,23	1.280,80
13.1.6	F.do Ammortamento attrezzatura varia e minura	987,66	879,90	107,76
13.1.7	F.do Ammortamento Spese di pubblicità	1.300,00	1.300,00	
	TOTALE FONDI AMMORTAMENTO	97.347,84	86.275,23	11.072,61
13.2	FONDI DI ACCANTONAMENTO			
13.2.1	Fondo Trattamento fine Rapporto	18.639,83	16.983,50	1.656,33
	TOTALE FONDI DI ACCANTONAMENTO	18.639,83	16.983,50	1.656,33
	TOTALE FONDI	115.987,67	103.258,73	12.728,94
15	DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE			
15.1	DEBITI			
15.1.1	Debiti verso fornitori	2.598,76	9.498,72	-6.899,96
15.1.2	Debiti verso Enti Previdenziali ed Erario	1.635,41	1.132,12	503,29
15.1.3	Debiti verso Consiglio Nazionale	11.945,50	-150,00	12.095,50
15.1.5	Debiti verso Banche e poste	56,01	41,05	14,96
15.1.6	Debiti v/Stato e altri soggetti	10.000,00	10.000,00	
15.1.7	Debiti Tributarî		1.150,00	-1.150,00
15.1.8	Debiti diversi	5.848,74	7.629,28	-1.780,54
	TOTALE DEBITI	32.084,42	29.301,17	2.783,25
15.2	MUTUI			
15.2.1	Mutuo n.	3.396,08	16.539,99	-13.143,91
	TOTALE MUTUI	3.396,08	16.539,99	-13.143,91
	TOTALE DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	35.480,50	45.841,16	-10.360,66
16	PARTITE DI GIRO			
16.1	DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO			
16.1.1	Ritenute Erariali	29.114,05	22.441,10	6.672,95

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'				
Codice	Descrizione	2015	2014	Differenza
16.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	12.082,43	10.150,95	1.931,48
16.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	3.210,36	1.740,28	1.470,08
16.1.7	Contributi a favore Consiglio Nazionale	332.237,00	286.802,00	45.435,00
16.1.8	Somme pagate per conto terzi	10.531,94	6.286,00	4.245,94
	TOTALE DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	387.175,78	327.420,33	59.755,45
	TOTALE PARTITE DI GIRO	387.175,78	327.420,33	59.755,45
	TOTALE PASSIVITA'	€ 633.149,56	€ 566.496,50	€ 66.653,06
	TOTALE A PAREGGIO	€ 633.149,56	€ 566.496,50	€ 66.653,06

CONTO ECONOMICO - COSTI				
Codice	Descrizione	2015	2014	Differenza
70	COSTI CORRENTI			
70.1	COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE			
70.1.1	Rimborsi ai Consiglieri	3.348,79	2.760,61	588,18
70.1.2	Assicurazioni Consiglieri	1.709,36	910,00	799,36
	TOTALE COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE	5.058,15	3.670,61	1.387,54
70.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO			
70.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	21.019,60	21.697,70	-678,10
70.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	5.901,57	6.224,37	-322,80
70.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto	1.699,64	1.710,82	-11,18
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	28.620,81	29.632,89	-1.012,08
70.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO			
70.3.3	Acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico	87,72		87,72
70.3.4	Uscite di rappresentanza	8.341,40	464,22	7.877,18
70.3.5	Spese di manutenzione imp. e macch.	699,90	587,40	112,50
70.3.6	Canoni di assistenza e licenze software	3.025,50	2.921,90	103,60
70.3.7	Spese diverse non classificabili	929,83	365,39	564,44
70.3.8	Onerari e compensi professionali		17.878,57	-17.878,57
70.3.9	Spese per acquisto Sigilli	255,59	441,64	-186,05
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO	13.339,94	22.659,12	-9.319,18
70.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI			
70.4.1	Spese di locazione immobile	14.921,22	23.146,33	-8.225,11
70.4.2	Servizi di pulizia	2.449,80	2.189,44	260,36
70.4.3	Servizi telefonici e internet	1.200,34	1.370,91	-170,57
70.4.4	Servizi fornitura energia	1.414,17	1.231,70	182,47
70.4.5	Servizi postali	370,25	795,85	-425,60
70.4.6	Cancelleria e stampati	394,14	597,08	-202,94
70.4.7	Spese condominiali	800,00	1.200,00	-400,00
70.4.8	Spese noleggio beni mobili	219,60	219,60	
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	21.769,52	30.750,91	-8.981,39
70.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
70.5.1	Spese convegni-studi e formazione	3.777,24	3.895,28	-118,04
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	3.777,24	3.895,28	-118,04
70.6	TRASFERIMENTI PASSIVI			
70.6.5	Ad Associazioni ed Enti Diversi	300,00	1.300,00	-1.000,00
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	300,00	1.300,00	-1.000,00
70.7	ONERI FINANZIARI			
70.7.1	Spese e commissioni bancarie e postali	514,36	469,91	44,45

CONTO ECONOMICO - COSTI				
Codice	Descrizione	2015	2014	Differenza
70.7.2	Interessi passivi su mutui	560,39	1.237,41	-677,02
	TOTALE ONERI FINANZIARI	1.074,75	1.707,32	-632,57
70.8	ONERI TRIBUTARI			
70.8.1	Imposte, tasse, ecc	234,62	232,00	2,62
70.8.2	Irap dipendenti	1.936,04	1.894,80	41,24
70.8.4	Tributi vari	689,70	689,70	
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	2.860,36	2.816,50	43,86
70.10	MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI			
70.10.2	Sopravvenienze passive e insussistenze	1,00	18,00	-17,00
	TOTALE MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI	1,00	18,00	-17,00
	TOTALE COSTI CORRENTI	76.801,77	96.450,63	-19.648,86
80	COSTI DIVERSI			
80.1	COSTI STRAORDINARI			
80.1.1	Sopravvenienze Passive su residui	83,88		83,88
	TOTALE COSTI STRAORDINARI	83,88		83,88
80.2	AMMORTAMENTI			
80.2.2	Ammortamenti Mobili ed Impianti	8.914,26	9.484,45	-570,19
80.2.3	Ammortamenti Macchine Ufficio	769,79	799,79	-30,00
80.2.4	Ammortamenti migliorie su beni di terzi	1.280,80	1.280,80	
80.2.5	Ammortamenti attrezzatura varia e minuta	107,76	128,92	-21,16
80.2.7	Ammortamenti spese di pubblicità		260,00	-260,00
	TOTALE AMMORTAMENTI	11.072,61	11.953,96	-881,35
80.4	AVANZO ECONOMICO			
80.4.1	Avanzo Economico	4.529,33		4.529,33
80.4.2	Disavanzi Economico		-7.007,04	7.007,04
	TOTALE AVANZO ECONOMICO	4.529,33	-7.007,04	11.536,37
	TOTALE COSTI DIVERSI	15.685,82	4.946,92	10.738,90
	TOTALE COSTI	€ 92.487,59	€ 101.397,55	€ -8.909,96
	TOTALE A PAREGGIO	€ 92.487,59	€ 101.397,55	€ -8.909,96

CONTO ECONOMICO - PROVENTI				
Codice	Descrizione	2015	2014	Differenza
50	PROVENTI GESTIONE CORRENTE			
50.1	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI			
50.1.1	Contributi annuali ordinari	75.545,00	84.700,00	-9.155,00
50.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti	4.250,00	6.250,00	-2.000,00
50.1.4	Contributi annuali Elenco Speciale	3.230,00	4.200,00	-970,00
	TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	83.025,00	95.150,00	-12.125,00
50.2	PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI			
50.2.2	Proventi corsi		2.160,00	-2.160,00
	TOTALE PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI		2.160,00	-2.160,00
50.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI			
50.3.2	Proventi liquidazione Parcelle		2.079,60	-2.079,60
50.3.3	Proventi rilascio certificati	330,00	450,00	-120,00
50.3.5	Proventi rilascio Sigillo	245,00	280,00	-35,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	575,00	2.809,60	-2.234,60
50.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			
50.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	4,24	504,58	-500,34
50.9.2	Affitto locali ed attrezzature	4.897,35	500,00	4.397,35
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	4.901,59	1.004,58	3.897,01
50.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI			
50.10.1	Recuperi e rimborsi	3.986,00	272,90	3.713,10
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	3.986,00	272,90	3.713,10
50.11	PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI			
50.11.1	Recuperi e rimborsi		0,47	-0,47
	TOTALE PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI		0,47	-0,47
	TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	92.487,59	101.397,55	-8.909,96
	TOTALE PROVENTI	€ 92.487,59	€ 101.397,55	€ -8.909,96
	TOTALE A PAREGGIO	€ 92.487,59	€ 101.397,55	€ -8.909,96

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno						Situazione Amministrativa Finale	
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse		Uscite Pagate			Fondo Cassa Finale		
€ 64.948,22	+	€ 136.583,67	-	€ 144.658,41		=	€ 56.873,48	Gestione di Cassa	
+		+						+	
Residui Attivi Iniziali		Residui Attivi Anno	Residui Attivi Riscossi	Variazione Residui Attivi			Residui Attivi Finali		
€ 55.035,38	+	€ 38.753,49	-	€ 23.094,12	+	€ 0,00	€ 70.694,75	Gestione dei Residui Attivi	
-		-						-	
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Anno	Residui Passivi Pagati	Variazione Residui Passivi			Residui Passivi Finali		
€ 46.428,73	+	€ 19.415,59	-	€ 13.812,87	+	€ 0,00	€ 52.031,45	Gestione dei Residui Passivi	
=		=						=	
Risultato di Amm.ne Iniziale		Entrate Accertate	Uscite Impegnate	Variazione Residui Attivi	Variazione Residui Passivi		Risultato di Amm.e Finale		
€ 73.554,87	+	€ 152.243,04	-	€ 150.261,13	+	€ 0,00	-	€ 75.536,78	Gestione di Competenza

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI - TRAPAN

Anno 2015

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€ 64.948,22
Riscossioni	In c/ competenza	113.489,55	136.583,67
	In c/ residui	23.094,12	
Pagamenti	In c/ competenza	130.845,54	144.658,41
	In c/ residui	13.812,87	
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€ 56.873,48
Residui attivi	Esercizi precedenti	31.941,26	70.694,75
	Esercizio in corso	38.753,49	
Residui passivi	Esercizi precedenti	32.615,86	52.031,45
	Esercizio in corso	19.415,59	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€ 75.536,78

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2016 risulta così prevista		
Parte Vincolata		
Parte vincolata per nuove iscrizioni		17.059,75
Totale Parte Vincolata		17.059,75
Parte Disponibile		58.477,03
Totale Risultato di Amministrazione		€ 75.536,78

Enti Pubblici” di cui alla Legge 20 marzo 1975 n. 70.

Esso è formato dal Conto di bilancio redatto sottoforma di Rendiconto Finanziario Gestionale, e dal Bilancio Economico Patrimoniale al quale è allegata la Situazione Amministrativa e il Prospetto della Gestione Finanziaria.

La presente relazione illustra nel dettaglio l’andamento della gestione per l’anno 2015.

Di seguito si pongono pertanto in evidenza da un lato la corrispondenza tra i dati esposti nel bilancio consuntivo e le previsioni relative all’anno 2015, dall’altro il grado di raggiungimento degli obiettivi di efficienza e di economicità.

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE

ENTRATE

Entrate Correnti

Codice 1.1 – Entrate contributive a carico degli iscritti

La posta di bilancio si riferisce alle quote annuali dovute dagli iscritti all’Albo ed all’Elenco Speciale, al netto della quota di competenza del Consiglio Nazionale, oltre che alla tassa di prima iscrizione dei praticanti, accertate complessivamente per € 83.025,00 a fronte di una previsione di € 85.570,00, riscontrando uno scostamento negativo pari ad € 2.545,00.

Tali contributi sono stati incassati per € 59.270,00, generando un residuo attivo di € 23.755,00. Tale residuo è superiore a quello registrato nell’esercizio 2014 di euro 5.955,00, indice di maggiore difficoltà negli incassi.

Codice 1.3 – Quote di partecipazione degli iscritti all’onere di particolari gestioni

La posta di bilancio, che si riferisce alle entrate derivanti da liquidazione parcelle, rilascio certificati e sigillo, è stata accertata per € 575,00, a fronte di una previsione definitiva pari ad € 2.050,00, riscontrando quindi uno scostamento negativo pari ad € 1.475,00.

Tali entrate sono state interamente incassate.

La voce comprende le entrate e le uscite che l'Ordine effettua in qualità di sostituto d'imposta, ovvero per conto di terzi, ed è costituita principalmente dalla quota di contributi annuali di competenza del Consiglio Nazionale.

I totali del Titolo III - Partite di giro - ammontano ad € 59.755,45 di pari importo per le entrate e per le uscite, nel dettaglio le voci presentano i seguenti importi:

Codice 3.1.1. Ritenute Erariali	€ 6.672,95
Codice 3.1.2 Ritenute Previdenziali e Assistenziali	€ 1.931,48
Codice 3.1.3 Ritenute Fiscali Autonomi	€ 1.470,08
Codice 3.1.7 Contributi a favore Consiglio Nazionale	€ 45.435,00
Codice 3.1.8 Rimborso Somme pagate per conto terzi	€ 4.245,94

Per le partite di giro riferite alle entrate residuano da incassare per € 14.561,10.

Per le partite di giro riferite alle uscite residuano da pagare per € 13.348,70.

USCITE

Uscite Correnti

Le spese **correnti**, suddivise in spese per gli organi dell'ente, oneri per il personale, spese per l'acquisto di beni e servizi, spese per funzionamento uffici, per prestazioni istituzionali, per quote associative, oneri finanziari e tributari, hanno registrato complessivamente un impegno di € 76.800,77, facendo rilevare, rispetto alle previsioni definitive, pari ad € 100.040,00, una economia pari ad € 23.239,23. Tali economie sono principalmente dovute alla riduzione del canone di affitto, a minori spese per convegni, studi e formazioni non effettuati per non incidere sia sull'impiego dell'avanzo di esercizio precedente, ma principalmente per le minori disponibilità di cassa dovute ai minori incassi delle quote degli iscritti. Tali spese sono state pagate per l'importo di € 70.733,88, generando un residuo passivo di € 6.066,89.

In particolare:

Codice 1.1 – Uscite per gli organi dell'ente

Si riferiscono prevalentemente ai rimborsi ai consiglieri ed ai delegati per la partecipazione alle riunioni indette dagli Organi Nazionali e Regionali di Categoria.

Tali spese sono state impegnate per € 28.620,81, facendo rilevare, rispetto alle previsioni definitive, pari ad € 32.150,00, una economia pari ad € 3.529,19. Tali spese sono state pagate per l'importo di € 26.035,06 generando un residuo passivo di € 2.585,75 per accantonamento TFR ed oneri previdenziali.

Codice 1.3 – Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi

Si riferiscono a:

- acquisto di materiale di consumo, per 87,72
- uscite di rappresentanza, per € 8.341,40
- spese di manutenzioni e riparazioni, per € 699,90
- canoni di assistenza e licenze d'uso, per € 3.025,50
- spese diverse, per € 929,83
- oneri e compensi professionali, non vi sono spese sostenute
- spese per acquisto sigilli, per € 255,59.

Tali spese sono state impegnate, complessivamente, per € 13.339,94 facendo rilevare, rispetto alle previsioni definitive pari ad € 15.200,00, una economia pari ad € 1.860,06. Tali spese sono state pagate per € 12.918,44 e rimangono da pagare residui passivi per € 421,50.

Codice 1.4 – Uscite per funzionamento uffici

Si riferiscono a:

- locazione immobile, per € 14.921,22
- servizi di pulizia, per € 2.449,80
- servizi telefonici ed internet, per € 1.200,34
- energia elettrica, per € 1.414,17
- postali, per € 370,25
- cancelleria, per € 394,14
- spese condominiali, per € 800,00
- noleggio beni mobili, per € 219,60

Tali spese sono state impegnate, complessivamente, per € 21.769,52, facendo rilevare, rispetto alle previsioni definitive, pari ad € 30.650,00, una economia pari ad € 8.880,48.

Si riferiscono alla quota annuale di partecipazione all'Associazione antiracket ed antiusura di Trapani impegnata per € 300,00. Tali spese risultano interamente pagate.

Codice 1.7 – Oneri finanziari

Si riferiscono a:

- spese e commissioni bancarie e postali, per € 514,36
- interessi passivi su mutui, per € 560,39

Tali spese sono state impegnate, complessivamente, per € 1.074,75, facendo rilevare, rispetto alle previsioni, pari ad € 2.050,00, una economia pari ad € 975,25.

Tali spese sono state pagate per l'importo di € 1.018,70, generando un residuo passivo di € 56,05.

Codice 1.8 – Oneri tributari

Si riferiscono a:

- imposte e tasse, per € 234,62
- IRAP costo personale dipendente, per € 1.936,04
- Tributi vari, per € 689,70

Tali spese sono state impegnate, complessivamente, per € 2.860,36, facendo rilevare, rispetto alle previsioni pari ad € 2.940,00, una economia pari ad € 79,64.

Tali spese sono state pagate per € 2.399,21 e residuano da pagare € 461,15 per IRAP dipendenti e tributi locali.

Uscite in conto capitale

Lo stanziamento preventivato di € 15.150,00 è stato impegnato per € 13.704,91.

E' stato utilizzato per l'acquisto di macchine d'ufficio, per € 350,00, per l'acquisto di attrezzature ed impianti per €. 211,00 e per il rimborso di rate di mutuo, per € 13.143,91.

Tali spese sono state interamente pagate.

Le **immobilizzazioni immateriali** sono iscritte al loro costo di acquisizione rettificato dai corrispondenti fondi di ammortamento, iscritti tra le voci del passivo, e sono costituite dagli oneri pluriennali per migliorie su beni di terzi, da licenze d'uso e da costi per la realizzazione del sito Web.

Le **immobilizzazioni materiali** sono iscritte al loro costo di acquisizione rettificato dai corrispondenti fondi di ammortamento, iscritti tra le voci del passivo, e sono costituite da mobili, arredi, impianti, macchine da ufficio ed attrezzatura varia e minuta.

Nel corso dell'anno sono state effettuate nuove acquisizioni per l'importo complessivo di € 561,00 relative all'acquisto di macchine d'ufficio e attrezzatura varia e minuta.

Le **immobilizzazioni finanziarie** sono formate dal deposito cauzionale versato per i locali della sede dell'Ordine detenuti in locazione, pari ad € 3.677,47 e dalla quota di partecipazione all'Associazione Communitas Onlus pari ad € 100,00.

Le **disponibilità liquide**, formate dalla cassa e dai depositi bancari e postali, sono esposte al valore nominale e i saldi rappresentano i valori esistenti al 31/12/2015, pari ad € 56.873,48 (€ 64.948,22 nell'esercizio precedente) con un decremento di € 8.074,74 dovuto ai minori incassi.

I **crediti e i debiti** sono iscritti al loro valore nominale.

I crediti ammontano complessivamente ad € 69.515,67 con un incremento di € 14.642,35 dovuto principalmente a minori incassi sulle quote relative all'anno 2015, (€ 54.873,32 nell'esercizio precedente).

Tra i crediti, la voce prevalente è quella dei crediti verso gli iscritti, per un totale complessivo di € 67.951,16 (€ 53.746,16 nell'esercizio precedente).

Tali crediti risultano così stratificati per anno di formazione:

2013	4.450,00	2013	10.950,00
2014	10.550,00	2014	23.350,00
2015	36.390,00	2015	-3.250,00
TOTALE	66.252,43	TOTALE	51.097,43
Contributi praticanti	900,00	Contributi praticanti	1.850,00
Diritti visto parcelle	798,73	Diritti visto parcelle	798,73
TOTALE	67.951,16	TOTALE	53.746,16

I crediti diversi ammontano ad € 1.127,16: essi non sono variati rispetto all'anno precedente e si riferiscono ad € 265,17 per depositi cauzionali ed € 861,99 crediti verso la Fondazione Ragionieri e Periti commerciali Onlus.

I debiti a breve termine ammontano complessivamente ad € 32.084,42 (€ 29.301,17 nell'esercizio precedente).

I debiti a m/l termine ammontano ad € 3.396,08 e sono relativi al valore residuo del mutuo in corso che si estingue nel 2016; tali debiti erano al 31/12/2014 pari ad € 16.539,99 (esercizio precedente) e sono da considerarsi oggi debiti a breve. Le rate di mutuo pagate nel corso dell'anno 2015 ammontano ad € 13.143,91.

I debiti più rilevanti sono rappresentati dal versamento residuo dovuto al Consiglio Nazionale per € 11.945,50 al netto delle compensazioni effettuate per contributi ricevuti e dal Consiglio Nazionale trattenuti, a riduzione delle quote anno 2015 dovute, dal debito di € 10.000,00 verso la Fondazione dei Ragionieri e Periti Commerciali di Trapani, dal mutuo residuo pari ad € 3.396,08.

Il patrimonio netto, pari ad € 94.505,61 è costituito da:

- Fondo di riserva vincolato, pari ad **€ 19.509,75**, derivante dall'importo iscritto nel bilancio al 31/12/2014 pari ad € 21.959,75, diminuito dell'importo di € 2.450,00 l'importo utilizzato come tassa di prima iscrizione per come deliberato dall'assemblea.
- Avanzo economico portato a nuovo, pari ad **€ 70.466,53**, derivante dall'importo iscritto nel bilancio al 31/12/2014 pari ad € 7.007,04, diminuito della quota di disavanzo economico rilevato al 31 dicembre 2014, per come approvato

Analisi delle voci del conto economico

I costi ed i ricavi sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economica.

Gli ammortamenti sono stati determinati tenendo conto della residua possibilità di utilizzo dei cespiti.

Le altre voci di costi e ricavo sono state già commentate nell'analisi del Rendiconto finanziario gestionale.

La contrapposizione tra costi e ricavi ha generato un avanzo economico pari ad €. 4.529,33.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La gestione del bilancio di cassa presenta un fondo finale di € 56.873,48.

L'avanzo complessivo di amministrazione per l'esercizio 2015, come risulta dalla situazione amministrativa, è pari ad € 75.536,78.

L'utilizzo di tale avanzo per l'esercizio 2015 risulta così previsto:

- in quanto ad € 17.059,75, nella parte vincolata a riserva indisponibile;
- in quanto ad € 58.477,03, nella parte disponibile.

Prospetto della riserva vincolata

Fondo di riserva vincolato al 31/12/2007	€ 39.204,89
Valore al 31/12/2008	€ 39.204,89
- Utilizzo copertura disavanzo 2009	€ 2.800,00

Ordine dei Dottori Commercialisti)

€ 1.145,14

- Utilizzo ad incremento avanzo 2013
corrispondente a n. 6 quote di prima iscrizione anno 2013

€ 2.100,00

- Utilizzo ad incremento avanzo 2014
corrispondente a n. 7 quote di prima iscrizione anno 2014

€ 2.450,00

- Utilizzo ad incremento avanzo 2015
corrispondente a n. 7 quote di prima iscrizione anno 2015

€ 2.450,00

= Valore residuo

€ 17.059,75

Tenuto conto della presente relazione, si invita l'Assemblea ad approvare il Bilancio consuntivo relativo all'esercizio finanziario 2015 e i relativi documenti che lo compongono, compresa la proposta di destinare l'avanzo di amministrazione al fondo di riserva disponibile.

Trapani, 31/03/2016

I sottoscritti dr. Bassi Aldo, Presidente, Rag. Montalbano Nicolò e Rag. Esposito Alessandro, Componenti effettivi del Collegio dei Revisori dei conti dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Trapani, ricevuto lo schema di Rendiconto per l'esercizio finanziario 2015 approvato con delibera del Consiglio dell'Ordine del 31/3/2016, assieme alla documentazione allegata prevista dal Regolamento di amministrazione e contabilità del CNDCEC

RIPORTANO

I risultati delle analisi e le attestazioni sul Rendiconto per l'esercizio 2015.

Verifiche preliminari

Il Collegio dei Revisori, sulla base di tecniche motivate di campionamento, ha verificato:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle spese e delle entrate in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto di bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio di competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione nel conto di bilancio dei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- l'equivalenza fra gli accertamenti di entrate e gli impegni di spese dei capitoli relativi alle partite di giro;
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi ad IRAP e sostituti d'imposta.

Gestione finanziaria

Il Collegio dei Revisori, con riferimento alla gestione finanziaria, rileva ed attesta quanto segue:

a) Saldo di cassa

Dal Rendiconto finanziario depositato presso la segreteria dell'Ordine risulta un saldo di cassa al 31/12/2015 di € 56.873,48, di cui Cassa contante € 436,51 e Depositi bancari e postali € 56.436,97.

b) Risultato di amministrazione

Il risultato d'amministrazione dell'esercizio 2015 presenta un avanzo di € 75.536,78, come risulta dal seguente prospetto:

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1 gennaio 2015			64.948,22
Riscossioni	23.094,12	113.489,55	136.583,67
Pagamenti	13.812,87	130.845,54	144.658,41
Fondo di cassa al 31 Dicembre 2015			56.873,48
residui attivi			70.694,75
somma			127.568,23
redidui passivi			52.031,45
			75.536,78
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Avanzo di amministrazione al 31/12/2015			75.536,78

La destinazione dell'avanzo di amministrazione al 31/12/2015 è la seguente:

Parte vincolata € 17.059,75, costituita dal Fondo di riserva per le nuove iscrizioni

Parte disponibile € 58.477,03.

Le partite di giro, rilevano pari entrate ed uscite per € 59.755,45.

Situazione Patrimoniale

Le risultanze della Situazione Patrimoniale al 31/12/2015 vengono riassunte nel prospetto sottostante e confrontate con i valori relativi all'esercizio 2014:

Stato Patrimoniale	2015	2014	Variazione
Attivo	305.729,23	286.229,85	19.499,38
Passivo	211.223,62	196.253,57	14.970,05
Patrimonio Netto	94.505,61	89.976,28	4.529,33

Si evidenzia che nel Passivo patrimoniale al 31/12/2015 sono ricompresi i conti con codice 16.1 - Debiti aventi natura di partite di giro per l'importo complessivo di € 59.755,45 e i conto con codice 4.1 - Debiti aventi natura di partite di giro per lo stesso importo; nell'esercizio precedente le stesse voci presentavano un saldo di € 47.153,68.

Il Patrimonio Netto al 31/12/2015 è così formato:

Fondo di riserva vincolato	€ 19.509,75
Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	€ 70.466,53
Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	€ 4.529,33

Conto Economico

Le risultanze del Conto Economico al 31/12/2015 vengono riassunte nel prospetto sottostante e confrontate con i valori relativi all'esercizio 2014:

Conclusioni

Tenuto conto di quanto sopra esposto,

- si attesta la corrispondenza del Rendiconto predisposto dal Consiglio dell'Ordine alle risultanze della gestione;
- si esprime parere favorevole per l'approvazione del Rendiconto per l'esercizio finanziario 2015

Trapani, li 14/4/2016

Il Collegio dei revisori

Dr. Aldo Bassi
(Presidente)

Rag. Montalbano Nicolò
(Componente)

Rag. Esposito Alessandro
(Componente)